
terça-feira, 29 de setembro de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (185) – 3

 PORTARIAS
 PORTARIA 999, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003088-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS, RF 844.121.9, vínculo 1, 

do cargo de Coordenador de Ação Cultural, Referência DAS-12, 
do Núcleo de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado 
Lajeado, da Diretoria Regional de Educação Guaianases, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8338.

2- ELAINE MONTEIRO, RF 882.012.1, vínculo 2, do cargo 
de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do Núcleo 
de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado Lajeado, 
da Diretoria Regional de Educação Guaianases, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 8337.

3- MARIA DE LAS MERCEDES ALARCON SANGRA CORTI-
NA, RF 729.782.3, vínculo 1, a pedido e a partir de 31/08/2020, 
do cargo de Secretário de Escola, da EMEF Francisco Alves 
Mendes Filho - Chico Mendes, da Diretoria Regional de Educa-
ção Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4173.

4- MARCIA BAPTISTA SANDRIN, RF 308.176.1, vínculo 5, 
a partir de 10/07/2020, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEI Professora Suzana Evangelina Felippe, da Di-
retoria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 8129, tendo em vista sua aposentadoria.

5- KAUANA ACÁCIO SANTOS OLIVEIRA, RF 881.112.1, vín-
culo 1, a pedido e a partir de 08/09/2020, do cargo de Assessor 
Técnico I, Referência DAS-11, da Diretoria Regional de Educa-
ção Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8042.

6- PRICILA GOMES DOS SANTOS GALVÃO, RF 783.145.5, 
vínculo 1, a pedido e a partir de 15/09/2020, do cargo de As-
sistente de Diretor de Escola, da EMEF Conde Pereira Carneiro, 
da Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 4650.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1000, DE 28 DE SETEMBRO DE 
2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0003088-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO
1 - GIULIA ZANGANATTO, RF 810.151.5, do cargo de 

Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Uso 
Residencial de Pequeno e Médio Porte - DRPM, da Coordena-
doria de Edificação e Uso Residencial - RESID, da Secretaria 
Municipal de Licenciamento, vaga 2022, constante do Decreto 
59.282/20.

2 - ANDRE ALVES DE MOURA, RF 810.491.3, do cargo de 
Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Parcelamen-
to do Solo e de Habitação de Interesse Social - PARHIS, da 
Secretaria Municipal de Licenciamento, vaga 3072, constante 
do Decreto 59.282/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1001, DE 28 DE SETEMBRO DE 
2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0003088-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1 - BRUNO SANTOS DE LIMA, RF 843.321.6, do cargo 

de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão dos 
Planetários Municipais - DPM, da Coordenação de Educação 
Ambiental e Cultura de Paz - Universidade Aberta do Meio Am-
biente e Cultura de Paz - UMAPAZ, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 3130, constante do Decreto 
58.625/19.

2 - CLAUDIA MARIA CESAR, RF 858.436.2, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Pla-
nejamento e Apoio aos Colegiados - DPAC, da Coordenação 
de Gestão dos Colegiados - CGC, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13501, constante do Decreto 
58.625/19.

3 - LUIS FERNANDO MARTINS, RF 770.868.8, do cargo de 
Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de Gestão de 
Pessoas - DGP, da Coordenação de Administração e Finanças 
- CAF, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
vaga 3446, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1002, DE 28 DE SETEMBRO DE 
2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0003088-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
1 - LARA CAVALCANTI RIBEIRO DE FIGUEIREDO, RF 

798.398.1, do cargo de Subsecretário, Ref. DAS-15, do Gabi-
nete do Secretário - GAB/SMDU, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, vaga 15139, constante do Decreto 
58.596/19 e da Lei 17.068/19.

2 - RAFAEL MIELNIK, RF 820.318.1, do cargo de Assessor 
Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Planejamento 
Urbano - PLANURBE, da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Urbano, vaga 1855, constante do Decreto 58.596/19 e 
da Lei 17.068/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1003, DE 28 DE SETEMBRO DE 
2020

PROCESSO SEI 6029.2020/0015360-9
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor GABRIEL NALDI FALCÃO, RF 878.613.5, 

a pedido e a partir de 21/09/2020, do cargo de Encarregado 
de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Coordenação Municipal 
de Defesa Civil, da Secretaria Municipal de Segurança Ur-
bana, vaga 12048, constante do Decreto 58.199/18 e da Lei 
16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1004, DE 28 DE SETEMBRO DE 
2020

PROCESSO SEI Nº 6075.2020/0000347-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no 

uso da competência que lhe foi conferida por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor MARCO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, 

RF 878.904.5, do cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da 
Coordenadoria de Defesa do Consumidor - Procon, da Secre-
taria Municipal de Justiça, constante do Decreto 58.414/2018, 
vaga 2837.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1005, DE 28 DE SETEMBRO DE 
2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0003213-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE :
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1 - LUIZ CARLOS ANTUNES CORREA, RF 857.125.2, do 

cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria Físi-
co-Territorial - CFT, da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 
1608, constante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

2 - JANICE ALVES SANTOS DA SILVA, RF 853.444.6, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Licita-
ção-DIL, do Departamento de Administração e Finanças-DAF, 
da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 2162, constante 
do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1006, DE 28 DE SETEMBRO DE 
2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002673-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no 

uso da competência que lhe foi conferida por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora KELLY CRISTINA FURLAN, RF 2962-1, 

do cargo de Assessor Jurídico, Referência DAS-12, do Gabinete 
da Superintendência, do Serviço Funerário do Município de 
São Paulo, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, cons-
tante das Leis 13.374/02, 16.974/18 e dos Decretos 27.077/88 
e 58.182/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1007, DE 28 DE SETEMBRO DE 
2020

PROCESSO SEI Nº 6067.2020/0022784-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor MARCELO MASCHIETTO, RF 853.881.6, 

do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do 
Controlador Geral, da Controladoria Geral do Município, cons-
tante do Decreto 59.496/20, vaga 13606.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 630, DE 28 DE SE-

TEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003088-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no 

uso da competência que lhe foi conferida por lei,
RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. KARINA CARVALHO Y LOYOLA, RF 813.012.4, para 

exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Dire-
toria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 4979.

2. ELAINE MONTEIRO, RF 882.012.1, para exercer o cargo 
de Coordenador de Ação Cultural, Referência DAS-12, do 
Núcleo de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado 
Lajeado, da Diretoria Regional de Educação Guaianases, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8338.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 631, DE 28 DE SE-
TEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0003088-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora GIULIA ZANGANATTO, RF 810.151.5, 

para exercer o cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coor-
denadoria de Parcelamento do Solo e de Habitação de Interes-
se Social - PARHIS, da Secretaria Municipal de Licenciamento, 
vaga 3072, constante do Decreto 59.282/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 632, DE 28 DE SE-
TEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0003088-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AM-

BIENTE
1 - CAIAN JOSÉ MANGIFESTI DE OLIVA, RG 50015252-

SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. 
DAS-10, da Divisão dos Planetários Municipais - DPM, da Co-
ordenação de Educação Ambiental e Cultura de Paz - Univer-
sidade Aberta do Meio Ambiente e Cultura de Paz - UMAPAZ, 
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 
3130, constante do Decreto 58.625/19.

2 - HERALDO GUIARO, RF 749.926.4, para exercer o cargo 
de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Coordenação 
de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, 
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 
13292, constante do Decreto 58.625/19.

3 - LUIS FERNANDO MARTINS, RF 770.868.8, para exercer 
o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
de Planejamento e Apoio aos Colegiados - DPAC, da Coorde-
nação de Gestão dos Colegiados - CGC, da Secretaria Munici-
pal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13501, constante do 
Decreto 58.625/19.

4 - CLAUDIA MARIA CESAR, RF 858.436.2, para exercer o 
cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de 
Gestão de Pessoas - DGP,da Coordenação de Administração e 
Finanças - CAF, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 3446, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 633, DE 28 DE SE-
TEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0003088-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO UR-

BANO
1 - LARA CAVALCANTI RIBEIRO DE FIGUEIREDO, RF 

798.398.1, para exercer o cargo de Chefe de Assessoria Técni-
ca III, Ref. DAS-15, da Assessoria Técnica de Urbanismo - ATU, 
do Gabinete do Secretário - GAB/SMDU, da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Urbano, vaga 9355, constante do 
Decreto 58.021/17 e das Leis 16.974/18 e 17.068/19.

2 - RAFAEL MIELNIK, RF 820.318.1, para exercer o cargo 
de Subsecretário, Ref. DAS-15, do Gabinete do Secretário 
- GAB/SMDU, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, vaga 15139, constante do Decreto 58.596/19 e da 
Lei 17.068/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 634, DE 28 DE SE-
TEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6075.2020/0000347-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no 

uso da competência que lhe foi conferida por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor MARCELO MASCHIETTO, RF 853.881.6. 

para exercer o cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coor-
denadoria de Defesa do Consumidor - Procon, da Secretaria 
Municipal de Justiça, constante do Decreto 58.414/2018, vaga 
2837.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 635, DE 28 DE SE-
TEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0003213-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1 - JOSÉ EDILSON MARQUES DIAS, RF 827.703.6, para 

exercer o cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coorde-
nadoria Físico-Territorial - CFT, da Secretaria Municipal de 
Habitação, vaga 1608, constante do Decreto 57.915/17 e da 
Lei 16.974/18.

2 - ANDRÉ RENATO PEREIRA, RG 17.275.414-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Divisão de Licitação-DIL, do Departamento de Administração 
e Finanças-DAF, da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 
2162, constante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 636, DE 28 DE SE-
TEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002986-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor ALEXSANDRO PEIXE CAMPOS, RF 

750.890.5, para exercer o cargo de Subprefeito, símbolo SBP, 
da Subprefeitura Santana/ Tucuruvi, vaga 14055.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 28 de 
setembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO PREFEITO
6011.2020/0003498-9 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-

TADO DE SÃO PAULO - Apuração de irregularidades em Enti-
dades de Acolhimento Institucional – Cumprimento de ordem 
judicial - Em face dos elementos que instruem o presente, 
em especial a intimação judicial (033603839) da decisão que 
deferiu parcialmente o pedido liminar para suspensão tempo-
rária de novos acolhimentos no COTIC e medidas emergen-
ciais, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para separação 
dos acolhidos menores e maiores de 18 (dezoito) anos com 
encaminhamento, de um grupo ou de outro, para local ade-
quado que contemple suas necessidades especiais, sob pena 
de multa diária de R$1.000,00 (hum mil reais), proferida nos 
autos nº 1020234-85.2020.8.26.0001 que tramita na Vara da 
Infância e Juventude do Foro Regional I - Santana, DETERMI-
NO que a Secretaria Municipal de Assistência Social cumpra 
imediatamente a ordem judicial devendo ser adotadas todas 
as providências necessárias.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

6010.2020/0003218-2 - MINISTÉRIO DA SAÚDE – SE-
CRETARIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE – DEPARTAMEN-
TO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - Doação. Testes rápidos, álcool 
gel e aventais. Decreto 59.301/20. - À vista dos elementos 
colacionados ao presente, em especial a oferta de doação 
realizada pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE, por intermédio da 
SECRETARIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE – DEPARTA-
MENTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA (033522506), as informações 
consignadas no doc 033522980 e 033523010 e o parecer da 
Assessoria Jurídica de SGM (doc 033613489), com fulcro no 
art. 15-A, §8º, do Decreto nº 59.283/20, na redação do Decre-
to 59.301/20, AUTORIZO o recebimento em doação sem en-
cargos de 500 (quinhentos) testes rápidos para COVID-19, 50 
(cinquenta) frascos de álcool gel de 500 ml e 260 (duzentos e 
sessenta) aventais, que serão utilizados no enfrentamento da 
pandemia do COVID-19 por SMS.

6011.2020/0003378-8 - ECOLAB QUÍMICA LTDA - Doa-
ção de álcool gel. Decreto 59.301/20. - À vista dos elementos 
colacionados ao presente, em especial a oferta de doação 
realizada por ECOLAB QUÍMICA LTDA, inscrita no CPF sob nº 
00.536.772/0001-42 (033125746) , as informações consigna-
das no doc 033610018 e o parecer da Assessoria Jurídica de 
SGM (doc 033631346), com fulcro no art. 15-A, §8º, do Decre-
to nº 59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, AUTORIZO 
o recebimento em doação sem encargos de 7000 (sete mil) 
caixas de álcool gel (cada caixa contém 6 unidades de álcool 
em frascos de 500ml), que serão utilizados no enfrentamento 
da pandemia do COVID-19 pela Secretaria Municipal da Saúde 
(SMS).

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SGM 277, DE 28 DE SETEMBRO DE 
2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003260-3
RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso III, 
do Decreto 59.000, de 7 de outubro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor JOÃO CURY NETO, RG 19.683.026-

SSP/SP, para, na qualidade de membro, integrar o Conselho de 
Administração da empresa São Paulo Urbanismo – SP URBA-
NISMO, de acordo com o disposto na cláusula 10ª, § 1º, do 
Anexo Único do Decreto 52.063, de 30 de dezembro de 2010, 
com as alterações do Decreto 58.369, de 17 de agosto de 2018.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor 
FÁBIO SOUZA SANTOS, nomeado por meio da Portaria 178-
PREF, de 14 de março de 2019, para integrar o Conselho de 
Administração da empresa São Paulo Urbanismo – SP URBA-
NISMO.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 28 de setem-
bro de 2020.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
6011.2018/0001561-1 - SGM/OMP DO BRASIL LTDA - 

Comodato. Empréstimo gratuito de bens móveis, sem encargos. 
Prorrogação. - À vista dos elementos contidos no presente, em 
especial as manifestações da Assessoria Jurídica desta Pasta, 
com fulcro nos artigos 579 a 585 da Lei Federal nº 10.406/02 
(Código Civil Brasileiro) e Decreto Municipal nº 58.102/18, 
PRORROGO o Termo de Comodato nº 23/SGM/2018 celebrado 
com OMP DO BRASIL LTDA, CNPJ: 05.075.877/0001-65 pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses a partir de 30 de novembro de 2020.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
6029.2020/0008668-5 - Marylou Pereira Freire Martins – 

RF: 696.216.5 - Reconsideração de Ato – Advogado: Rodrigo 
Azevedo Ferrão – OAB/SP 246.810 - À vista dos elementos 
constantes dos autos SEI 6029.2020/0008668-5, em especial da 
manifestação da Corregedoria da Guarda Civil Metropolitana e 
da Assessoria Jurídica desta Pasta, que acolho como razão de 
decidir e, com base nos artigos 84, §1º e 145, da Lei 13.530 
de 2003, CONHEÇO O PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO, do 
despacho proferido nos autos do Processo Administrativo 2018-
0.018.241-02, publicado no DOC de 14/03/2020, apresentado 
por Marylou Pereira Freire Martins – RF 696.216.5, e, no mé-
rito, NEGO-LHE PROVIMENTO, ante a inexistência de fatos ou 
elementos novos capazes de modificar a decisão impugnada.

 DESPACHO DO SECRETÁRIO ADJUNTO
6029.2020/0015047-2 - Secretaria Municipal de Segu-

rança Urbana. - Afastamento de servidor. – I – No exercício 
das atribuições a mim conferidas e, em face dos elementos 
contidos no presente processo, com fundamento no artigo 4º, 
III, do Decreto 48.743 de 20 de setembro de 2007, AUTORIZO 
o afastamento do servidor Valdecir Soares da Silva - RF. 
733.824.400, nos dias 14/10/2020 a 16/10/2020 , para par-
ticipar do Curso de Instrutor de Tecnologia Não Letal – TNL – 
CONDOR, promovido pelo Centro de Instrução do Uso Progres-
sivo e Proporcional da Força – CEPROF, que ocorrerá na cidade 
de Nova Iguaçu, no Estado do Rio de Janeiro, sem prejuízo de 
seus vencimentos e demais direitos e vantagens do cargo que 
ocupa, com ônus para o Município de São Paulo; - II – Observo, 
outrossim, que o servidor deverá apresentar o comprovante 
de participação e também o relatório do curso, nos termos do 
artigo 5º do Decreto 48.743/07.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
6029.2020/0010652-0 - SMSU/SOP/ID21 - ROGÉRIO FER-

NANDO ALVES DE MOURA - Processo especial de Adiantamento 
Bancário e sua prestação de contas, referente ao mês de Agosto 
de 2020. – I - Decorrente da manifestação da DECON torna 
sem efeito o despacho de aprovação publicado em 22/09/2020, 
página 65 – II -  À vista dos elementos constantes nos autos, 
em especial a manifestação da Divisão de Orçamento e Finan-
ças - DOF desta Pasta, fundamentada no artigo 16, do Decreto 
nº 48.592 de agosto de 2007 e na PORTARIA SF/77/2019, em 
especial em seus artigos 17;18 incisos I e VII; Artigo 20 incisos 
II e os Artigos 22;23 e 24 APROVO a prestação de contas do 
processo de adiantamento bancário 6029.2020/0010652-0, 
concedido em nome do servidor ROGÉRIO FERNANDO AL-
VES DE MOURO, RF.648.695.900 e do CPF. 080.366.118-56, 
referente ao mês de Agosto de 2020, no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais);

6023.2016/0000108-6 - Secretaria Municipal de Seguran-
ça Urbana - Substituição de fiscais - De acordo com as atribui-
ções a mim conferidas pela legislação vigente, nos termos do 
artigo 67 da Lei Federal 8.666/93 e artigo 6º do Decreto Muni-
cipal 54.873/2014, DESIGNO os servidores Capitão PM Tiago 
Tavares da Silva, RE 117558-A, como fiscal titular e 1º Ten PM 
Carmem Luiza dos Santos Martinez Duran, RE 152699-5, 
como fiscal suplente, a fim de fiscalizar e acompanhar a exe-
cução do  Contrato 14/SES/2016, celebrado com a empresa 
PAINEIRAS LIMPEZA E SERVIÇOS GERAIS – LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 55.905.350/0001-99, em substituição aos 
servidores 1º Tenente PM 118474-1 Rene Sérgio Van Noije 
Surjus e  1º Tenente PM 118409-1 Israel José Gomes Ribeiro.

 DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TRABALHO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO DA SECRETÁRIA
6064.2018/0000052-4
I – No exercício da competência que me foi confiada pela 

Lei Municipal n. 13.164, de 5 de julho de 2001, e à vista das 
manifestações contidas no processo em epígrafe, em especial a 
proposta apresentada pela Secretaria Municipal de Direitos Hu-
manos e Cidadania, a aprovação desta pela Coordenadoria do 
Trabalho e a manifestação do Departamento de Administração 
e Finanças desta Pasta, AUTORIZO, com fundamento na Lei Mu-
nicipal n. 13.178, de 17 de setembro de 2001, no Decreto Muni-
cipal n. 44.484, de 10 de março de 2004, na Portaria SMDET n. 
34, de 25 de outubro de 2019, e na Cláusula Quinta do Termo 
de Adesão ao Programa Operação Trabalho, doc. 023640961, a 
ALTERAÇÃO do Plano de Trabalho do Projeto Transcidadania, 
desenvolvido no âmbito do Programa Operação Trabalho, doc. 
033586614, vigente até 31/12/2020, o qual consiste na eleva-
ção da empregabilidade de travestis e transexuais em situação 
de alta vulnerabilidade através de qualificação profissional, 
no intuito de alterar o desenvolvimento das ações referentes 
às horas complementares, que passarão a ser realizadas na 
modalidade EAD.

d838564
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-09-29T01:59:16-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




